
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 16.02.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

знака по международной регистрации № 775128 в связи с его неиспользованием, 

поданное компанией Rauch Fruchtsaefte GmbH, Австрия (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация знака «Даниссимо БРАВО» с конвенционным приоритетом 

от 10.07.2001 произведена Международным Бюро ВОИС 10.01.2002 за № 775128 

для товаров 29, 30 и 32 классов МКТУ на имя компании COMPAGNIE GERVAIS 

DANONE, Франция (далее – правообладатель). На территории Российской 

Федерации знаку по международной регистрации № 775128 предоставлена правовая 

охрана в отношении товаров 29 и 30 классов МКТУ. 

Знак по международной регистрации № 775128 представляет собой 

комбинированное обозначение со словесным элементом «Даниссимо БРАВО», 

выполненным оригинальным шрифтом буквами русского алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 18.02.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны на территории Российской Федерации знака по международной регистрации 

№ 775128 в отношении товаров 29 и 30 классов МКТУ, указанных в перечне, в связи 

с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя (COMPAGNIE GERVAIS DANONE, 17 boulevard 

Haussmann, F-75009, PARIS, France) и  в адрес его представителя (Cabinet 

REGIMBEAU, 20 rue de Chazelles, F-75847 PARIS, CEDEX 17, France) в 

установленном порядке были направлены уведомления (форма 870) от 28.05.2009 с 

приложением копии заявления от 16.02.2009. 



 

 

2 

 

На заседании коллегии, состоявшемся 06.07.2009, лицо, подавшее заявление, 

представило комплект материалов, подтверждающих его заинтересованность 

в подаче заявления от 16.02.2009. Правообладатель, в свою очередь, представил 

отзыв по мотивам заявления, доводы которого сводились к следующему: 

-  поданное заявление не может быть удовлетворено, так как лицо. Подавшее 

заявление, не подтвердило свою заинтересованность в соответствии со статьей 1486 

Кодекса; 

-  подача заявки на регистрацию знака по международной регистрации 

№ 945704 не свидетельствует о том, что право на знак по международной 

регистрации № 775128 каким-либо образом нарушает права и затрагивает законные 

интересы лица, подавшего заявление; 

-  лицо, подавшее заявление, не является заинтересованным в отношении 

товаров 29 и 30 классов МКТУ, так как является производителем фруктовых 

напитков. 

В подтверждение указанных доводов правообладатель представил следующие 

материалы: 

-  распечатка с сайта http://www.rauch.cc/marken-werbung/bravo/ на 2 л. [1]. 

Дополнительный отзыв по мотивам заявления от 16.02.2009, представленный 

правообладателем, содержал следующие сведения: 

-  правообладатель производит в Российской Федерации продукцию под 

товарным знаком «Даниссимо БРАВО» на производственных мощностях своей 

дочерней фирмы ООО «Данон Индустрия», Московская обл. 

В подтверждение указанного правообладатель представил копии следующих 

материалов: 

-  рекламный проспект с изображением стаканчика с продукцией (творожком), 

на котором изображен знак по международной регистрации № 775128 на 1 л. [2]; 

-  товарная накладная № 6963923 RI/8248359 ZC от 30.07.2007 (поставщик – 

ООО «Данон Индустрия», грузополучатель – Филиал ООО «МЕТРО КЭШ ЭНД 

КЕРРИ») на 6 л. [3]; 

-  подтверждение приемки товара от 30.07.2007 на 1 л. [4]; 



 

 

3 

 

-  товарная накладная № 81642939 1626826/ZSO от 13.06.2008 (поставщик – 

ООО «Данон Индустрия», грузополучатель – ООО «Реал,-Гипермаркет») на 9 л. [5]; 

-  товарная накладная № 81686785 1666605/ZSO от 21.06.2008 (поставщик – 

ООО «Данон Индустрия», грузополучатель – Филиал ООО «МЕТРО КЭШ ЭНД 

КЕРРИ») на 7 л. [6]; 

-  подтверждение приемки товара от 21.06.2008 на 1 л. [7]; 

-  товарная накладная № 82160231 2141755/ZSO от 18.09.2008 (поставщик – 

ООО «Данон Индустрия», грузополучатель – ООО «АШАН») на 5 л. [8]; 

-  счет-фактура № 8042050804/2141755 от 18.09.2008 на 4 л. [9]. 

На основании изложенных доводов правообладателем изложена просьба 

отказать в удовлетворении заявления от 16.02.2009. 

Также на заседании коллегии 06.07.2009 правообладатель подал ходатайство о 

переносе заседания коллегии для возможности представления им дополнительных 

материалов, касающихся использования знака по международной регистрации 

№ 775128 на территории Российской Федерации. На основании указанной просьбы 

заседание коллегии было перенесено на 19.10.2009. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 16.02.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1 с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, 

введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 



 

 

4 

 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с неиспользованием. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В соответствии с пунктом 3.4. Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае делопроизводство 

по заявлению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом лицо, подавшее заявление, 

представило на заседании коллегии 19.10.2009 ходатайство от 19.10.2009, 

содержащее просьбу об отзыве заявления от 16.02.2009 о досрочном прекращении 

правовой охраны на территории Российской Федерации знака по международной 

регистрации № 775128. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 16.02.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации знака по 

международной регистрации № 775128. 


